PAGE

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
КРЕСТЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 10.04.2015 № 392
р.п. Крестцы

О проведении комплексной межведомственной

профилактической операции «Подросток»

В целях повышения эффективности работы по предупреждению безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, устранения условий и причин, им способствующих, а также защиты прав и законных интересов детей, во исполнение постановления областной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав от 07.04.2015 № 3 «О проведении комплексной межведомственной профилактической операции «Подросток»

Администрация Крестецкого муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

          1.Провести на территории Крестецкого муниципального района с 15 мая по 15 октября 2015 года комплексную межведомственную профилактическую операцию «Подросток».

          2.Утвердить состав рабочей группы из представителей органов системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

          3.Возложить ответственность за организацию и проведение операции «Подросток» и её координацию на председателя районной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, заместителя Главы администрации муниципального района О.В.Христофорову.

        4.Комитетам Администрации муниципального района: образования, культуры и спорта, по социальным вопросам представить в районную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав до 01 мая 2015 года планы мероприятий по проведению операции «Подросток», до 25 октября 2015 года представить отчетную информацию о проведении мероприятий согласно плану операции «Подросток».

        5.Рекомендовать Администрациям сельских поселений, ОМВД России по Крестецкому району, государственному областному бюджетному учреждению здравоохранения «Крестецкая центральная районная больница», государственному учреждению «Центр занятости населения по Крестецкому району» принять участие в проведении операции и представить в районную
мв
№ 0392-п

2

комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав до 01 мая 2015 года планы мероприятий по проведению операции «Подросток», до 25 октября 2015 года представить отчетную информацию о проведении мероприятий согласно плану операции «Подросток».

       6.Ход проведения операции «Подросток» рассматривать на заседаниях районной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, на совещаниях руководителей отделов, комитетов и служб района с освещением материалов в газете «Крестцы».

       7.Провести операцию «Подросток» по направлениям, установленным в 2015 году.

      8.Районной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав до 1 августа 2015 года рассмотреть на заседаниях комиссии промежуточную информацию о ходе проведения операции «Подросток».

      9.Опубликовать постановление в газете «Крестцы».
Глава администрации

С.А.Яковлев

Приложение

к постановлению Администрации

муниципального района
от 10.04.2015 № 392

Поэтапная схема проведения комплексной межведомственной
операции «Подросток» в Крестецком районе в 2015 году

	№
	Название этапа
	Основное направление этапа
	Месяц проведения
	Организаторы

	1.
	«Дорога»
	обеспечение безопасности передвижения транспортных средств с детьми к месту летнего отдыха и обратно, предупреждение детского дорожного травматизма, краж и угонов автотранспорта со стороны несовершеннолетних
	С 15 мая по 15 октября

2015 года
	ОМВД России по Крестецкому району, комитеты образования и по социальным вопросам

	2.
	«Семья»
	выявление семей, находящихся в социально опасном положении, с целью содействия их реабилитации, оказание комплексной социально-правовой, медицинской и психологической помощи
	май-октябрь
	ОМВД, комитеты образования и по социальным вопросам, Администрации сельских поселений

	3.
	«Каникулы»
	организация содержательного творческого досуга, отдыха и оздоровления детей и подростков, предупреждение их противоправного поведения, предотвращение нарушений общественного порядка во время проведения массовых мероприятий, организованных в каникулы
	июль-август
	ОМВД, комитеты образования, культуры и спорта, по социальным вопросам

	4.
	«Выпускник»
	обеспечение общественного порядка в период проведения выпускных вечеров в общеобразовательных организациях и образовательных организациях среднего профессионального образования
	июнь
	ОМВД, комитеты образования, культуры и спорта

	5.
	«Здоровье»
	 предупреждение распространения наркомании, токсикомании и пьянства среди несовершеннолетних. Организация профилактических акций. Проведение специализированных мероприятий по выявлению фактов продажи несовершеннолетним табачных изделий, спиртных напитков, пива
	июнь-июль
	ГОБУЗ «КЦРБ», ОМВД, комитеты образования, культуры  и спорта

2

	6.
	«Безнадзорные дети»
	выявление детей и подростков, оказавшихся в социально опасном положении, склонных к бродяжничеству, безнадзорных и беспризорных, а также совершающих правонарушения, повышение эффективности взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защиты их прав по организации индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетними и их семьями, их социальное сопровождение, в том числе оказание психолого-педагогической, медицинской, социально-реабилитационной, правовой и иной помощи, улучшение обстановки в неблагополучных семьях
	15 мая по 01 октября 2015 года
	ОМВД, комитеты образования, по социальным вопросам, ОБУСО «КЦСО»

	7.
	«Занятость»
	решение вопросов временного трудоустройства и занятости подростков, прежде всего из числа лиц, состоящих на учете в органах внутренних дел и комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав, возвратившихся из мест лишения свободы, условно осужденных и других социально незащищенных категорий несовершеннолетних
	июнь-август
	Центр занятости населения, комитеты образования, культуры и спорта,

ОБУСО «КЦСО»

	8.
	«Группа»
	предупреждение групповых правонарушений и преступлений несовершеннолетних, выявление подростковых группировок антиобщественной направленности, взрослых лиц, вовлекающих несовершеннолетних в совершение преступлений или антиобщественных действий
	август
	ОМВД

	9.
	«Школа»
	выявление несовершеннолетних, уклоняющихся от обучения, не приступивших к обучению, устранение причин и условий, способствующих уклонению от учебы
	сентябрь
	Комитет образования, ОМВД, КДН и ЗП

	10.
	«Итоги»
	Сбор и обобщение результатов операции, подготовка итоговых материалов, выводов и предложений. Обсуждение полученных результатов
	с 01 по 15 октября 2015 года.
	КДН и ЗП

Утверждён

постановлением Администрации

муниципального района

от 10.04.2015 № 392

СОСТАВ

рабочей группы для подготовки и проведения

комплексной межведомственной профилактической

операции «Подросток» с 15 мая по 15 октября 2015 года

	Ульянова Н.Ю.
	специалист ведущей категории Администрации муниципального района, ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, координатор рабочей группы

	Члены рабочей группы:

	Андреева С.Б.
	директор МКЦ « Центр по бухгалтерскому и методическому обслуживанию» (по согласованию)

	Асеев С.А.
	начальник филиала по Крестецкому району ФКУ УИИ УФСИН РФ по НО (по согласованию)

	Васильева О.В.
	старший инспектор подразделения по делам несовершеннолетних ОМВД России по Крестецкому району (по согласованию)

	Кобыльская Л.В.
	директор государственного учреждения «Центр занятости населения по Крестецкому району» (по согласованию)

	Магомедов Г.М.
	заместитель главного врача государственного областного бюджетного учреждения здравоохранения «Крестецкая центральная районная больница» (по согласованию)

	Никитина Е.Н.
	директор муниципального бюджетного учреждения культуры «Крестецкая межпоселенческая культурно-досуговая система» (по согласованию)

	Потёмина Я.В.
	главный специалист комитета образования Администрации муниципального района

	Софронова Н.Н.
	специалист по социальной работе ОБУСО «Крестецкий КЦСО» (по согласованию)

	Тарасова С.А.
	методист комитета образования Администрации муниципального района

	Уланова О.Н.
	служащий старшей категории по проблемам семьи, женщин и детей комитета по социальным вопросам Администрации муниципального района

	Чегарева Е.И.
	главный редактор АМУ «Редакция газеты «Крестцы» (по согласованию).